РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Амурская область
СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(пятый созыв)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.12.2013                                                                                                              № 7/32
г.Свободный

Об утверждении генерального плана
муниципального образования

Нижнебузулинское сельское поселение
Свободненского района
        Рассмотрев  генеральный план муниципального образования Нижнебузулинское сельское поселение Свободненского района и в соответствии со ст.25  Градостроительного кодекса Р.Ф., дополнительным   соглашением, заключенным между администрацией Свободненского района и администрацией села Нижнебузулинского сельсовета  от 12 июня 2009г.,  учитывая положительное согласование проекта генерального плана правительством Амурской области и муниципальными образованиями, граничащими  с ним, районный Совет народных депутатов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить генеральный план муниципального образования Нижнебузулинское сельское поселение Свободненского района, в составе:

          материалов обоснования генерального плана муниципального образования Нижнебузулинское сельское поселение Свободненского района;

          пояснительной записки;

          картографического материала, представленного в виде карт-схем.

         2. Разместить указанный  генеральный план муниципального образования Нижнебузулинское сельское поселение Свободненского района на официальном сайте администрации Свободненского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета:                                                                                  Г.А.Драганер

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ГЕНЕРАЛЬНОМУ ПЛАНУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  НИЖНЕБУЗУЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА
             14 августа 2012 года  администрацией Свободненского района  был заключен муниципальный контракт с ООО «Земпроект» (г. Барнаул) на разработку генерального плана  муниципального образования Нижнебузулинское сельское поселение Свободненского района.  Работа финансировалась из областного и районного бюджетов (сумма контракта составила 344826,19 руб., в том числе: областной бюджет- 288274,69  руб.; районный – 56551,5 т. руб.)

     Статья 18. Градостроительного Кодекса РФ регламентирует перечень документов являющихся документами территориального планирования муниципальных образований это:

- схемы территориального планирования территорий;

- генпланы поселений.
     С  01.06.2014 года территории, в которых отсутствуют документы территориального планирования, будет запрещено:

- выделение земли для любого строительства, в том числе по федеральным, областным целевым программам, инвестиционным проектам;

        - выдача  разрешений на строительство;

        - выдача разрешений на ввод в эксплуатацию;

        -  запрещено резервирование земель;

        - изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков для государственных или муниципальных нужд;

        -  перевод земель из одной категории в другую, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

             Выполненный  ООО «Земпроект» проект генерального плана муниципального образования Нижнебузулинский сельсовет  Свободненского района, размещен на официальном сайте администрации. Документ изучался, выявлялись замечания, которые устранялись проектировщиками. Далее, согласно ст. 24,25 ГК Р.Ф. проект проходил стадию согласования с муниципальными образованиями, имеющими общую границу с территорией Нижнебузулинского сельсовета и правительством Амурской области. В ноябре  текущего года Правительство Амурской области согласовало генеральный план.
Генеральный план муниципального образования Нижнебузулинское сельское поселение  является правовым актом территориального планирования муниципального уровня, на основании которого юридически обоснованно осуществляются последующие этапы градостроительной деятельности на территории:

-  реализация планов и утвержденных программ комплексного развития территории, в рамках утвержденных программ и  инвестиционных проектов, реализуемых за счет бюджетов всех уровней;

-  разработка и утверждение проектов планировки территории, входящих в состав муниципального образования Нижнебузулинского сельсовета.

- утверждение границ Нижнебузулинского сельсовета и границ населенных пунктов.

        -  изменение границ земель сельскохозяйственного назначения, земель специального назначения, лесного фонда, земель запаса, особо охраняемых природных территорий и объектов, границ земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, границ территорий объектов культурного наследия;

- развитие автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах муниципального образования;

         - по границам земель рекреационного назначения и размещению объектов отдыха, туризма, физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности;

 Генеральный план должен стать постоянно действующим, в необходимых случаях корректируемым и обновляемым документом территориального планирования. Документом, обосновывающим приоритеты градостроительной политики,  сельского поселения и  входящих в его состав населенных пунктов, обеспечивающим принятие решений, связанных  с  развитием поселения и эффективным использованием его территориальных и  природных ресурсов.
 В состав генерального входят материалы обоснования генплана, пояснительная записка и  картографический материал, представленный в виде карт-схем:

Обосновывающая часть
Материалы по обоснованию проектных решений;

Карта современного использования и комплексной оценки территории Нижнебузулинского сельского поселения;

Карта современного использования и комплексной оценки территории с. Нижние Бузули;

Карта современного использования и комплексной оценки территории с. Новоострополь;

Карта генерального плана территории Нижнебузулинского сельского поселения;

Карта генерального плана с. Нижние Бузули;

Карта генерального плана с. Новоострополь.

Основная (утверждаемая) часть

Положения о территориальном планировании;

Карта границ населенных пунктов Нижнебузулинского сельского поселения;

Карта планируемого размещения объектов местного значения. Карта функциональных зон (в границах Нижнебузулинского сельского поселения);

Карта функциональных зон и планируемого размещения объектов местного значения с. Нижние Бузули;

Карта функциональных зон и планируемого размещения объектов местного значения с. Новоострополь.
        Реализация генерального плана определен  срок до 2032 года и рассчитан на два этапа:

первая очередь – 2013-2022год;

вторая очередь – 2023- 2032год.

         Генеральным планом определены базовые направления развития инженерной и транспортной инфраструктуры сельского поселения, места размещения объектов капитального строительства муниципального  значения - больницы, школы, клубы, спортсооружения. Она детализирует  варианты размещения объектов капитального строительства местного значения.
 Согласно ст. 24 Градостроительного Кодекса РФ генеральный план муниципального образования территории Нижнебузулинского  сельсовета должен утверждаться представительным органом местного самоуправления. В связи с  Соглашением, заключенным между администрацией Нижнебузулинского сельсовета и администрацией Свободненского района, функции по разработке и утверждению генерального плана, переданы администрации Свободненского района.
Разработанный в рамках градостроительной программы генеральный план муниципального образования Нижнебузулинское сельское поселение Свободненского района представлен Вам на утверждение.
Справочная информация:
       Закон предусматривает, что территории, на которых в ближайшее время не предполагается вести строительство и где представительным органом,  приняты решения по данному вопросу, допускается не разрабатывать генпланы территорий.
      В настоящее время из 15 сельсоветов только в одном принято решение не разрабатывать генплан,   в остальных эту работу предстоит выполнить.

Такое решение  принято представительным органом Петропавловского сельсовета.

      Администрацией Свободненского района  заключены муниципальные контракты на разработку 7 генеральных планов, в настоящее время все они размещены в системе ФГИС и проходят стадии доработки и согласования.          Контракты заключены с тремя проектными организациями:
ООО «Земпроект» (г. Барнаул);

«Благовещенскпроект»  (г. Благовещенск);

 «Би-Групп»  (г.Санкт-Петербург).
      Шести  сельсоветам необходимо активизировать работу по разработке генеральных планов, либо принять решение о нецелесообразности его разработки.